
Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

ARTIN NĀKOTNES PROJEKTS 

Mācību programmas izstrāde 

Informācija skolotājiem 

Izstrādāts ar:  
Technische Universität Dresden 

 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

2 

Inhalt 

  
 

1 Didaktiskie modeļi ArtIn Future ............................................................................................................................................................ 3 

1.1 P21 - 21. gadsimta prasmes ...................................................................................................................................................... 4 

1.1.1 Mācīšanās un inovācijas prasmes, "4 C" ............................................................................................................................. 5 

1.1.2 Informācijas, plašsaziņas līdzekļu un tehnoloģiju prasmes .................................................................................................. 8 

1.1.3 Ikdienas un profesionālās prasmes ................................................................................................................................... 10 

1.2 DigCompEdu ietvarstruktūra .................................................................................................................................................... 13 

1.2.1 Profesionālā iesaistīšanās ................................................................................................................................................. 15 

1.2.2 Digitālie resursi .................................................................................................................................................................. 16 

1.2.3. Mācīšana un mācīšanās .................................................................................................................................................... 17 

1.2.4. Vērtēšana .......................................................................................................................................................................... 18 

1.2.5 Orientācija uz izglītojamo ................................................................................................................................................... 19 

1.2.6 Izglītojamo digitālo prasmju veicināšana ........................................................................................................................... 20 

1.3 Tehnoloģiju pedagoģiskā satura zināšanas (TPACK) .............................................................................................................. 23 

2 Skolotāju kompetences un mācību mērķi .......................................................................................................................................... 28 

 
 
  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

3 

1 Didaktiskie modeļi ArtIn Future 

  
Turpmāk ir aplūkoti trīs modeļi, kas ir ietekmējuši mācību programmas izstrādi, ņemot vērā to didaktisko un tehnoloģisko potenciālu  
un savienojošos elementus. 
 
Šie modeļi ir šādi: 
 
- P21 - 21. gadsimta prasmes. 
- Eiropas skolotāju digitālo prasmju ietvarstruktūra (DigCompEdu). 
- Tehnoloģiju pedagoģiskā satura zināšanas (TPACK).  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

4 

1.1 Prasmes 21. gadsimtā 

  

21. gadsimta prasmes ietver kompetences, prasmes un vēlmi mācīties, ko izglītības, uzņēmējdarbības un valdības pārstāvji uzskata 
par nepieciešamām, lai sekmīgi darbotos mūsu strauji mainīgajā digitālajā sabiedrībā 21. gadsimtā. 

Mācīšanās un inovācijas prasmes 
Mācīšanās un inovācijas prasmes arvien vairāk kļūst par prasmēm, kas atšķir 
skolēnus, kuri ir gatavi arvien sarežģītākajai 21. gadsimta dzīves un darba videi, 
no tiem, kuri nav tam gatavi. Lai sagatavotu skolēnus nākotnei, galvenā 
uzmanība jāpievērš radošumam, kritiskajai domāšanai, komunikācijai un 
sadarbībai. 
 
Informācijas, plašsaziņas līdzekļu un tehnoloģiju lietotprasme 
21. gadsimta pasaule ir pārpildīta ar tehnoloģijām un plašsaziņas līdzekļiem, un 
to cita starpā raksturo: 1) piekļuve lielam informācijas apjomam, 2) straujas 
izmaiņas tehniskajos līdzekļos un 3) nepieciešamība spēt sadarboties un 
pilnvērtīgi piedalīties kā nekad agrāk. Lai efektīvi darbotos 21. gadsimtā, 
iedzīvotājiem un darbiniekiem ir nepieciešamas dažādas funkcionālās un 
kritiskās domāšanas prasmes, kas saistītas ar informāciju, plašsaziņas 
līdzekļiem un tehnoloģijām. 

 

1. attēls - P21 ietvars 21. gadsimta mācībām 

 

Ikdienas un profesionālās prasmes 
Mūsdienu ikdienā gan privātajā, gan profesionālajā jomā ir nepieciešamas daudz plašākas prasmes nekā tikai intelekts un zināšanas 
par saturu. Lai informācijas laikmeta sarežģītajā privātajā un profesionālajā pasaulē, kas ir orientēta uz globālu konkurenci, spētu 
orientēties, skolēniem un studentiem ir jāpievērš īpaša uzmanība atbilstošu ikdienas un profesionālo prasmju attīstīšanai.  

Mācīšanās un inovācijas 
prasmes 

Ikdienas un 
profesionālās 

prasmes 

21. gadsimta galvenie 
jautājumi un 
izaicinājumi 

Informācijas, 
plašsaziņas 
līdzekļu un 
tehnoloģiju 
kompetence 

 

Standarti un 
novērtēšana 

Mācību programma un vadlīnijas 

Profesionālā attīstība 

Mācību vide 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

5 

Galvenās kategorijas 
/ Prasmes 

Mācīšanās un inovācijas 
prasmes, "4 C" 

Informācijas, plašsaziņas 
līdzekļu un tehnoloģiju prasmes 

Ikdienas un profesionālās 
prasmes 

Apakškategorijas 

Radošums un inovācijas 

 
Informācijpratība 

Elastība un pielāgošanās spējas 

 

Kritiskā domāšana un problēmu 
risināšana 

 

Medijpratība 

 

Iniciatīva un pašvadība 

 

Komunikācija 

 
IKT prasmes 

Sociālā un starpkultūru 
mijiedarbība 

 

Sadarbība  
Produktivitāte un atbildība 

 

  Vadība un atbildība 

1.1.1 Mācīšanās un inovācijas prasmes, "4 C 

 

1.1.1.1 Radošums un inovācija 

Radošā domāšana 
- Dažādu paņēmienu izmantošana ideju ģenerēšanai (piemēram, prāta vētra). 
- Jaunu un ilgtspējīgu ideju meklēšana (gan pakāpeniskas, gan radikālas koncepcijas). 
- Izstrādāt, uzlabot, analizēt un novērtēt savas idejas, lai uzlabotu un maksimāli palielinātu radošos centienus. 
Radoši sadarboties ar citiem 
- efektīvi izstrādāt, īstenot un izplatīt jaunas idejas- Offenheit und Empfänglichkeit neuen und diversen Sichtweisen gegenüber, 

Einbindung von Ideen aus der Gruppe und Feedback in die Arbeit 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

6 

- Darbā jābūt oriģinālam un izdomas bagātam, kā arī jāatzīst reālo faktoru ierobežojumi jaunu ideju īstenošanā. 
- Pieņemt neveiksmes kā mācīšanās iespējas, saprotot, ka radošums un inovācija ir ilgtermiņa un ciklisks process, kas pilns ar maziem 

panākumiem un biežām neveiksmēm. 
Inovatīvu ideju īstenošana 
- Izstrādāt radošas idejas, lai dotu redzamu un nozīmīgu ieguldījumu jomā, kurā inovācija tiks īstenota. 

1.1.1.2 Kritiskā domāšana un problēmu risināšana 

Efektīva argumentācija 
- Dažādu situācijai piemērotu secināšanas stratēģiju izmantošana (induktīvās, deduktīvās u. c.). 
 
Sistēmiskās domāšanas izmantošana 
- Analizēt savstarpējās saiknes starp atsevišķiem kopējās koncepcijas elementiem, lai sasniegtu kopējo rezultātu sarežģītā sistēmā. 
 
Izvērtēšana un lēmumu pieņemšana 
- Efektīva faktu, argumentu, apgalvojumu un viedokļu analīze un novērtēšana. 
- Analizēt un izvērtēt ļoti atšķirīgus viedokļus 
- Informācijas un argumentu apkopošana un sasaistīšana 
- Interpretēt datus un izdarīt secinājumus, pamatojoties uz labāko iespējamo analīzi 
- Kritiski pārdomāt mācību pieredzi un mācību procesu. 
 
Problēmu risināšana 
- Risināt dažāda veida nezināmas problēmas gan tradicionālā, gan inovatīvā veidā. 
- Identificēt un izvirzīt būtiskus jautājumus, lai skaidri parādītu dažādus viedokļus un rastu labākus to risināšanas veidus. 

1.1.1.3 Saziņa 

Skaidra saziņa 
- efektīvi izklāstīt domas un idejas, izmantojot mutiskās, rakstiskās un neverbālās saziņas prasmes dažādās formās un kontekstos. 
- efektīvi klausīties, lai atšifrētu saturu, tostarp zināšanas, vērtības, attieksmi un nodomus. 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

7 

- izmantot saziņu dažādiem mērķiem (piemēram, lai informētu, instruētu, motivētu, pārliecinātu). 
- izmantot dažādus plašsaziņas līdzekļus un tehnoloģijas un iepriekš pareizi novērtēt to efektivitāti un ietekmi 
- efektīvi sazināties dažādās vidēs (tostarp daudzvalodu vidē). 

1.1.1.4 Sadarbība 

Sadarbība ar citiem 
- Spēja efektīvi strādāt ar dažādām komandām cieņpilnā atmosfērā. 
- Elastība un gatavība rast nepieciešamos kompromisus, lai sasniegtu kopīgu mērķi. 
- Dalīties atbildībā par kopīgu darbu, vienlaikus izceļot atsevišķu komandas locekļu ieguldījumu.  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

8 

1.1.2 Informācijas, plašsaziņas līdzekļu un tehnoloģiju prasmes 

 

1.1.2.1 Informācijpratība 

Iegūt un novērtēt informāciju 
- Iegūt informāciju efektīvi (laiks) un lietderīgi (avoti). 
- Kritiski un kompetenti izvērtēt informāciju 

Izmantot un pārvaldīt informāciju 
- Pareizi un radoši izmantot informāciju konkrētajai problēmai. 
- Apstrādāt informācijas plūsmu no dažādiem avotiem 
- Iegūt pamatizpratni par ētiskiem/tiesiskiem aspektiem saistībā ar informācijas iegūšanu un izmantošanu. 

1.1.2.2 Mediju kompetence 

Analizēt plašsaziņas līdzekļus 
- Izpratne par to, kā un kāpēc tiek veidoti plašsaziņas līdzekļu vēstījumi un kādam nolūkam tie paredzēti. 
- Izpētīt, kā dažādi cilvēki atšķirīgi interpretē vēstījumus, kā tiek iekļautas vai izslēgtas vērtības un viedokļi un kā plašsaziņas līdzekļi var 
ietekmēt uzskatus un uzvedību. 
- Iegūt pamatizpratni par ētiskiem/tiesiskiem jautājumiem saistībā ar piekļuvi plašsaziņas līdzekļiem un to izmantošanu. 

Izveidot plašsaziņas līdzekļu produktus 
- Izprast un izmantot vispiemērotākos plašsaziņas līdzekļu izstrādes rīkus, funkcijas un noteikumus. 
- Izprast un efektīvi izmantot vispiemērotākos izteiksmes veidus un interpretācijas daudzveidīgā un daudzkultūru vidē. 

  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

9 

1.1.2.3 IKT kompetence 

Efektīvi izmantot tehnoloģijas 
- izmantot tehnoloģijas kā rīkus informācijas izpētei, organizēšanai, novērtēšanai un paziņošanai. 
- gudri izmantot digitālās tehnoloģijas (datorus, PDA, atskaņošanas ierīces, GSP u. c.), saziņas un tīklošanas rīkus un sociālo tīklu 

rīkus, lai iegūtu, pārvaldītu, integrētu, novērtētu un radītu informāciju veiksmīgam darbam uz zināšanām balstītā ekonomikā. 
- gūt pamatizpratni par ētiskajiem/ tiesiskajiem aspektiem saistībā ar piekļuvi informācijas tehnoloģijām un to izmantošanu.  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

10 

1.1.3 Ikdienas un profesionālās prasmes 

 

1.1.3.1 Elastība un pielāgošanās spējas 

Pielāgošanās pārmaiņām 
- pielāgoties dažādām lomām, profesionālajiem pienākumiem, grafikiem un kontekstiem. 
- efektīvi strādāt neskaidrību un mainīgu prioritāšu apstākļos. 

būt elastīgam 
- efektīvi izmantot atgriezenisko saiti 
- pozitīvi uztvert uzslavas, neveiksmes un kritiku 
- Izprast, apspriest un izvērtēt dažādas perspektīvas un domāšanas veidus, lai rastu reālus risinājumus, jo īpaši daudzkultūru vidē. 

1.1.3.2 Iniciatīva un pašvadība 

Mērķu un laika pārvaldība 
- Izvirzīt mērķus ar taustāmiem un netveramiem panākumu kritērijiem. 
- taktisko (īstermiņa) un stratēģisko (ilgtermiņa) mērķu līdzsvarošana 
- efektīvi izmantot laiku un tikt galā ar darba slodzi 
 
Strādāt patstāvīgi 
- Uzraudzīt, noteikt, noteikt prioritātes un veikt uzdevumus bez tiešas kontroles 
 
Pašvadīta mācīšanās 
- Iziet ārpus pamatzināšanām un prasmēm un/vai paredzētās mācību programmas, lai labāk izpētītu un paplašinātu savu mācīšanos un 

atklātu jaunas iespējas iegūt zināšanas. 
- izrādīt iniciatīvu, lai paaugstinātu savu zināšanu līmeni līdz profesionālam līmenim 
- Izrādīt vēlmi uztvert mācīšanos kā procesu, kas ilgst visu mūžu. 
- kritiski pārdomāt pieredzi, lai to izmantotu turpmākajos procesos.  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

11 

1.1.3.3 Sociālā un starpkultūru mijiedarbība 

Efektīva mijiedarbība ar citiem 
- zināt, kad ir pareizi klausīties un kad runāt par sevi. 
- cieņpilna un profesionāla uzvedība 
 
efektīvi strādāt dažādās komandās 
- Respektēt kultūras atšķirības un efektīvi strādāt ar cilvēkiem no dažādām sociālajām un kultūras vidēm. 
- atvērtība citām idejām un vērtībām. 
- Izmantot sociālās un kultūras atšķirības kā priekšrocību, lai radītu jaunas idejas un uzlabotu gan inovācijas, gan darba kvalitāti. 

1.1.3.4 Produktivitāte un atbildība 

Projektu vadība 
- Izvirzīt un sasniegt mērķus, pat ja pastāv šķēršļi vai konkurences spiediens. 
- noteikt prioritātes, plānot un vadīt uzdevumus, lai sasniegtu vēlamos rezultātus 
 
Sasniegt rezultātus 
- Izrādīt papildu īpašības, lai radītu kvalitatīvus produktus, tostarp spēju: 
- Pozitīvs un ētisks darba veids 
- Efektīva laika un projektu vadība 
- Daudzuzdevumu veikšana 
- aktīva līdzdalība, uzticamība un punktualitāte 
- profesionāls un atbilstošs izskats 
- Efektīvs komandas darbs 
- cieņa un cieņa pret dažādību komandā 
- gatavība būt atbildīgam par rezultātiem  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

12 

1.1.3.5 1.1.1.3.5 Vadīšanas prasmes un atbildības sajūta 

Vadīt un virzīt citus 
- izmantot starppersonu saskarsmes un problēmu risināšanas prasmes, lai mērķtiecīgi ietekmētu un vadītu citus. 
- Izmantojot citu stiprās puses, lai sasniegtu kopīgu mērķi 
- rādīt piemēru un būt nesavtīgam, lai iedvesmotu citus parādīt labāko no sevis. 
- Izrādīt godprātību un ētisku rīcību, izmantojot ietekmi un varu. 

būt atbildīgam pret citiem 

- Izrādīt atbildības sajūtu, domājot par lielākas grupas interesēm. 

Avoti: 

P21 Partnership for 21st century learning. A Network of Battelle for Kids (2019). 
https://www.battelleforkids.org/networks/p21/frameworks-resources pēdējais izsaukums: 07.09.2021 

Battelle for Kids (2019). Framework for 21st century learning definitions: 
http://static.battelleforkids.org/documents/p21/P21_Framework_DefinitionsBFK.pdf pēdējais izsaukums: 07.09.2021 

Battelle for Kids (2019). Framework for 21st century learning: http://static.battelleforkids.org/documents/p21/P21_Framework_Brief.pdf 
pēdējais izsaukums: 07.09.2021 

The Partnership for 21st Century Skills (2009). P21 Framework Definition: https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED519462.pdf last access: 
07.09.2021  

http://static.battelleforkids.org/documents/p21/P21_Framework_DefinitionsBFK.pdf


Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

13 

1.2 DigCompEdu sistēma 

  

 
DigCompEdu sistēmas mērķis ir atspoguļot 
un aprakstīt šīs skolotāju digitālās prasmes. 
Šim nolūkam ir ierosinātas 22 
pamatkompetences sešās jomās. 
1. joma ir vērsta uz vispārējo profesionālo 
vidi, t. i., skolotāju digitālo tehnoloģiju 
izmantošanu profesionālajā mijiedarbībā ar 
kolēģiem, izglītojamajiem, vecākiem un 
citām ieinteresētajām pusēm, savas 
profesionālās pilnveides un iestādes kopējā 
labuma mērķiem. 2. jomā aplūkotas 
kompetences, kas nepieciešamas, lai 
efektīvi un atbildīgi izmantotu, radītu un 
koplietotu digitālos resursus mācībām. 3. 
joma attiecas uz mācīšanā un mācīšanās 
izmantoto digitālo tehnoloģiju pārvaldību un 
organizēšanu. 

. 

 

ATTĒLS 2: DIGCOMPEDU JOMAS UN SISTĒMA 

  

Digitālās prasmes 

Profesionālās 
saistības 

Konkrēta priekšmeta 
kompetences 

Mācīšana un 
mācīšanās 

Digitālie resursi 

Novērtēšana 

Izglītojamā orientācija 

Transversālās 
kompetences 

Izglītojamo digitālo 

prasmju veicināšana 

Konkrēta priekšmeta 
kompetences 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

14 

 

4. joma attiecas uz digitālo stratēģiju 
izmantošanu, lai uzlabotu novērtēšanu. 5. 
joma ir vērsta uz digitālo tehnoloģiju 
potenciālu uz skolēnu vērstām mācīšanas 
un mācīšanās stratēģijām. 6. jomā 
aplūkotas īpašas pedagoģiskās 
kompetences, kas nepieciešamas, lai 
veicinātu izglītojamo digitālās 
kompetences. Katrai kompetences jomai ir 
dots nosaukums un īss apraksts. Tie 
kalpo kā galvenais atsauces punkts. 

 

4. ATTĒLS: DIGCOMPEDU SISTĒMAS KOPSAVILKUMS 
 
  

Digitale 
Kompetenzen 

Profesionālā iesaiste 

Institucionālā komunikācija 

Profesionālā sadarbība 

Reflektīva prakse 

Digitālā  

Tālākizglītība 

Mācību 
priekšmeta 

kompetences 

Mācīšana un mācīšanās 

Mācības 

Mācīšanās atbalsts 

Mācīšanās sadarbībā 

Pašvadīta mācīšanās 

Digitālie resursi 
 

Atlasiet 

 

Izveidot un pielāgot 

Organizēt, aizsargāt 

un  

kopīgojiet 

 

Novērtēšana 

Novērtēšanas stratēģijas 

Mācību pierādījumu analīze 

Atsauksmes un plānošana 

Transversale 
Kompetenzen 

Izglītojamā orientācija 

Diferenciācija un 
individualizācija 

Pieejamība un iekļaušana 

Aktīva izglītojamo iesaistīšana 

Mācību 
priekšmeta 

kompetences 

Izglitojamo digitalo 
prasmju veicinasana 

Informācijpratība un 

mediju lietotprasme 

Saziņa 

Satura izveide 

Atbildīgs  

Apstrāde 

Problēmu risināšana 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

15 

1.2.1 Profesionālās saistības 

1.2.1.1.1 Institucionālā komunikācija 
Izmantot digitālās tehnoloģijas, lai uzlabotu institucionālo saziņu ar izglītojamajiem, vecākiem un trešām personām. Piedalīties kopīgā 
institucionālās komunikācijas stratēģiju izstrādē un uzlabošanā. 
 
1.2.1.2 Profesionālā sadarbība 
Izmantot digitālās tehnoloģijas, lai sadarbotos ar citiem skolotājiem, dalītos un apmainītos ar zināšanām un pieredzi, kā arī kopīgi 
ieviestu inovācijas pedagoģiskajā praksē. 
 
1.2.1.3. Reflektīva prakse 
Individuāli un kolektīvi reflektē, kritiski izvērtējot un aktīvi attīstot gan savu, gan kolēģu digitālo pedagoģisko praksi. 
 
1.2.1.4 Digitālā pedagoģija 
Profesionālās pilnveides turpināšana (CPD) 
Digitālo avotu un resursu izmantošana digitālās kvalifikācijas celšanai un pilnveidošanai.   



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

16 

1.2.2 Digitālie resursi 

1.2.2.2.1 Digitālo resursu atlase 
Identificēt, novērtēt un izvēlēties digitālos resursus mācīšanai un mācīšanās. 
Izvēloties digitālos resursus un plānojot to izmantošanu, ņemt vērā konkrēto mācību mērķi, kontekstu, mācību metodi un izglītojamos. 
 
1.2.2.2.2. Izveidot un pielāgot digitālos resursus 
Izstrādāt un pielāgot esošos atvērtās licences resursus, ja tas ir atļauts. 
Individuāli vai kopīgi radīt jaunus digitālos mācību resursus. 
Izstrādājot digitālo resursu un plānojot to izmantošanu, ņemt vērā mācību mērķi, kontekstu, mācību metodi un izglītojamos. 
 
1.2.2.2.3 Digitālo resursu pārvaldība, aizsardzība un koplietošana 
Organizēt digitālo saturu un padarīt to pieejamu izglītojamajiem, vecākiem un skolotājiem. 
Efektīva sensitīva digitālā satura aizsardzība. 
Datu aizsardzības un autortiesību politikas ievērošana un pareiza piemērošana. 
Atklātas zināšanas par atvērto licenču un izglītības resursu izmantošanu un izveidi, tostarp to pareizu piešķiršanu.  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

17 

1.2.3. Mācīšana un mācīšanās 

1.2.3.1 Mācības 
Plānot un iekļaut digitālās ierīces un resursus stundu plānošanā, lai uzlabotu mācīšanas efektivitāti. 
Atbilstoša digitālās mācīšanas pārvaldība un īstenošana. Jaunu formātu un pedagoģisko mācību metožu izmēģināšana un attīstīšana. 
 
1.2.3.2. Mācību atbalsts 
Digitālo tehnoloģiju un pakalpojumu izmantošana, lai uzlabotu mijiedarbību ar izglītojamajiem gan individuālā, gan sadarbības līmenī, 
stundās un ārpus tām. 
Izmantot digitālās tehnoloģijas, lai sniegtu savlaicīgu un mērķtiecīgu atbalstu klasē un mācību atbalstu. 
Eksperimentēt ar jauniem klases vadlīniju un atbalsta veidiem un formātiem un attīstīt tos. 
 
1.2.3.3. Sadarbības mācīšanās 
Digitālo tehnoloģiju izmantošana Veicināt skolēnu sadarbību. 
Atbalstīt izglītojamos digitālo tehnoloģiju izmantošanā sadarbības uzdevumu veikšanai, lai uzlabotu saziņu, sadarbību un veidotu 
komandas darba prasmes. 
 
1.2.3.3.4 Pašvadīta mācīšanās 
Digitālo tehnoloģiju izmantošana, lai atbalstītu pašvadītas mācīšanās procesus, t. i., dotu iespēju izglītojamajiem plānot, pārraudzīt un 
pārdomāt savu mācīšanos, reģistrēt progresu, dalīties atziņās un rast radošus risinājumus  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

18 

1.2.4. Novērtēšana 

1.2.4.1 Novērtēšanas stratēģijas 
Izmantot digitālās tehnoloģijas formatīvajam un summatīvajam vērtējumam. 
Palielināt vērtēšanas formātu un pieeju daudzveidību un piemērotību. 
 
1.2.4.2. Mācību pierādījumu analīze 
Sagatavot, atlasīt, kritiski analizēt un interpretēt digitālos pierādījumus par mācību aktivitātēm, sniegumu un progresu, lai pārveidotu 
mācīšanas un mācību procesu. 
 
1.2.4.3. Atsauksmes un plānošana 
Izmantot digitālās tehnoloģijas, lai nodrošinātu mērķtiecīgu un savlaicīgu mācību atgriezenisko saiti. Pielāgot mācību stratēģijas un 
sniegt mērķtiecīgu atbalstu, pamatojoties uz digitālo tehnoloģiju radītajiem pierādījumiem. 
Izskaidrot digitālo tehnoloģiju iegūtos pierādījumus izglītojamajiem un vecākiem un izmantot šos pierādījumus lēmumu pieņemšanai.  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

19 

1.2.5 Izglītojamā orientācija 

1.2.5.1 Pieejamība un iekļaušana 
Mācību resursu un aktivitāšu pieejamības nodrošināšana visiem izglītojamajiem, tostarp izglītojamajiem ar īpašām vajadzībām. 
(Digitālo) gaidu apmierināšana un izglītojamo spēju, ieradumu un maldīgo priekšstatu, kā arī kontekstuālo, fizisko un kognitīvo 
ierobežojumu ņemšana vērā, izmantojot digitālās tehnoloģijas. 
 
1.2.5.2 Diferenciācija un individualizācija 
Digitālo tehnoloģiju izmantošana, lai pielāgotos izglītojamo dažādajām vajadzībām, ļaujot izglītojamajiem progresēt dažādos tempos, 
sekot saviem mācību ceļiem un sasniegt savus mācību mērķus. 
 
1.2.5.3. Aktīva izglītojamo iesaistīšana 
Izmantojiet digitālās tehnoloģijas, lai veicinātu aktīvu un radošu izglītojamo iesaistīšanos mācībās. Izmantojiet digitālās tehnoloģijas kā 
daļu no pedagoģiskajām stratēģijām, lai veicinātu izglītojamo transversālās prasmes, padziļinātu domāšanu un radošu izpausmi. 
Atvērt mācīšanu jauniem, reāliem kontekstiem, kas iepazīstina izglītojamos ar praktiskām darbībām, zinātnisku pētniecību vai sarežģītu 
problēmu risināšanu vai citādi stiprina aktīvu iesaisti sarežģītā mācību priekšmetā.  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

20 

1.2.6 Izglītojamo digitālo prasmju veicināšana 

1.2.6.1 Informācijpratība un mediju lietotprasme 
Mācību aktivitāšu, uzdevumu un vērtējumu integrācija, ar kuru palīdzību skolēni mācās formulēt informācijas vajadzības, atrast 
informāciju un resursus digitālajā vidē, pārvaldīt, apstrādāt, analizēt un interpretēt informāciju, kā arī salīdzināt un kritiski izvērtēt 
informācijas un tās avotu ticamību un uzticamību. 
 
1.2.6.2 Digitālā komunikācija un sadarbība 
Integrēt mācību aktivitātes, uzdevumus un vērtēšanu, ar kuru palīdzību skolēni mācās efektīvi un atbildīgi izmantot digitālās 
tehnoloģijas saziņai, sadarbībai un pilsoniskai:līdzdalībai. 
 
1.2.6.3 Digitālā satura veidošana 
Iekļaut mācību aktivitātes, uzdevumus un vērtēšanu, ar kuru palīdzību skolēni mācās izteikties, izmantojot digitālos medijus, un 
modificēt un veidot digitālo saturu dažādos formātos. 
Māciet skolēniem, kā autortiesības un licences attiecas uz digitālo saturu, kā norādīt avotus un norādīt licences. 
 
1.2.6.4. Atbildīga lietošana 
Veiciet pasākumus, lai nodrošinātu izglītojamo fizisko, psiholoģisko un sociālo labklājību, izmantojot digitālās tehnoloģijas. 
Ļaujiet izglītojamajiem pārvaldīt riskus un droši un atbildīgi izmantot digitālās tehnoloģijas. 
 
1.2.6.5 Digitālo problēmu risināšana 
Iekļaujiet mācību aktivitātes, uzdevumus un vērtējumus, ar kuru palīdzību izglītojamie mācās identificēt un risināt tehniskas problēmas 
vai radoši pielietot tehnoloģiskās zināšanas jaunās situācijās.  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

21 

Sistēma piedāvā arī progresa modeli, lai palīdzētu skolotājiem novērtēt un attīstīt viņu digitālās prasmes. Tajā ir izklāstīti seši dažādi 
posmi, kurus skolotājs parasti iziet, pilnveidojot digitālās kompetences, lai palīdzētu skolotājiem noteikt, kādi soļi ir nepieciešami, lai 
katrā līmenī uzlabotu savas kompetences. Pirmajos divos līmeņos - iesācējs (A1) un pētnieks (A2) - skolotāji apstrādā jaunu informāciju 
un veido digitālās prakses pamatus. Nākamajos divos līmeņos, Insider:in (B1) un Exper:in (B2), skolotāji izmanto, attīsta un strukturē 
savas digitālās prasmes. Pēdējā līmenī, Leader:in (C1) un Pioneer:in (C2), viņi nodod tālāk savas zināšanas, apšauba esošo praksi un 
attīsta jaunu praksi. 

 

ATTĒLS 5: DIGCOMPEDU PROGRESA MODELIS  

SABIEDRĪBA 

Zinātkāre, 
gatavība 

Lietderīga 
izmantošana, 

variācijas 

Stratēģija, 
diversifikācija 

Pārdomas, 
dalīšanās 

Kritika, 
atjaunošana 

EKSPERTĪZE INOVĀCIJAS IZMEKLĒŠANA INTEGRĀCIJA LĪDERĪBA 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

22 

Avoti: 
 
Punie, Y., editor(s), Redecker, C., European Framework for the Digital Competence of Educators: DigCompEdu, EUR 28775 EN, 
Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2017, ISBN 978-92-79-73718-3 (print), 978-92-79-73494-6 (pdf), 
doi:10.2760/178382 (print),10.2760/159770 (online), JRC107466. 

https://ec.europa.eu/jrc/sites/default/files/digcompedu_german_final.pdf  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

23 

1.3 Tehnoloģiskā pedagoģiskā satura zināšanas (TPACK) 

  

 

TPACK sistēmas pamatā ir sarežģīta trīs būtiskāko zināšanu veidu mijiedarbība: 
Saturs (CK), pedagoģija (PK) un tehnoloģija (TK). TPACK pieejā šīs trīs 
zināšanu bāzes netiek aplūkotas izolēti. Šī pieeja ir daudz plašāka, uzsverot to, 
kādas zināšanas ir atrodamas šo trīs pamatveidu krustpunktos: Pedagoģiskā 
satura zināšanas (PCK), tehnoloģiskā satura zināšanas (TCK), tehnoloģiskā 
pedagoģiskā satura zināšanas (TPK) un tehnoloģiskā pedagoģiskā satura 
zināšanas (TPACK). 

Efektīvai tehnoloģiju integrācijai pedagoģijā saistībā ar konkrētu mācību 
priekšmetu ir nepieciešams attīstīt jutīgumu pret šo zināšanu vienību dinamiku 
un mijiedarbību unikālā kontekstā. Atsevišķi skolotāji, klašu līmeņi, skolas faktori, 
demogrāfija, kultūra un citi aspekti nosaka katras situācijas unikalitāti, un nav 
vienas satura, tehnoloģiju un pedagoģijas kombinācijas, kas būtu piemērota 
katram skolotājam, katrai mācību stundai un katrai mācīšanas filozofijai.  
 
  

Tehnoloģiju 
pedagoģiskā satura 

zināšanas 
(TPACK) 

Tehnoloģiski-
pedagoģiskās 

zināšanas 
(TPK) 

Zināšanas par 
tehnoloģijām 

(TK) 

Tehnoloģiskā 
satura 

zināšanas 
(TCK) 

Pedagoģiskās 
zināšanas 

(PK) 

Zināšanas par 
saturu 
(CK) 

Pedagoģiskā satura 
zināšanas 

(PCK) 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

24 

   Mācību satura zināšanas (CK) - "skolotāja zināšanas par mācāmo priekšmetu. Vidusskolas matemātikas vai vēstures mācību 
saturs atšķiras no bakalaura kursa par mākslas vērtēšanu vai maģistra kursa par astrofiziku satura..... Kā norāda Schulman 
(1986), šīs zināšanas ietver zināšanas par jēdzieniem, teorijām, domām, organizatoriskajiem ietvariem, faktiem un 
pierādījumiem, kā arī par iedibināto praksi un metodēm attiecībā uz šo zināšanu paplašināšanu" (Koehler & Mishra, 2009). 

 

 Pedagoģiskās zināšanas (PK) - "skolotāja padziļinātas zināšanas par mācīšanas un mācīšanās procesiem un praksi vai 
metodēm. Tās cita starpā ietver vispārēju priekšstatu par izglītības programmas mērķi, vērtībām un uzdevumiem. Šīs vispārīgās 
zināšanas attiecas uz izpratni par to, kā skolēni mācās, vispārīgām iemaņām mācību plānošanā, stundu plānošanā un skolēnu 
vērtēšanā" (Koehler & Mishra). (Koehler & Mishra, 2009). 
 

 Tehnoloģiju zināšanas (TK) - zināšanas par dažādiem veidiem, kā aplūkot un strādāt ar tehnoloģijām, tostarp dažādiem rīkiem 
un resursiem. Tas var attiekties uz visiem tehnoloģiju rīkiem un resursiem. Šīs zināšanas ietver pietiekami labu izpratni par 
informācijas tehnoloģijām (IT), lai tās produktīvi izmantotu darbā un ikdienā, lai atpazītu, kad IT var palīdzēt vai traucēt sasniegt 
mērķi, un lai pastāvīgi pielāgotos IT izmaiņām (Koehler & Mishra, 2009). 
 

 

 Pedagoģiskā satura zināšanas (PCK) - "Atbilstošas un salīdzināmas ar Schulman pedagoģisko zināšanu teoriju, kas attiecas 
uz mērķtiecīga satura mācīšanu. Galvenais faktors, pārnesot Šulmana teoriju uz PCK, ir koncepcija par materiāla pārveidošanu 
mācību mērķiem. Saskaņā ar Schulman (1986) šī transformācija notiek īpaši tad, kad skolotājs interpretē mācību vielu, izstrādā 
vairākus tās pasniegšanas veidus un pielāgo un pielāgo mācību materiālus citām pasniegšanas formām un skolēnu zināšanu 
līmenim. Tādējādi PCK ietver mācīšanas, mācīšanās, mācību programmas izstrādes, vērtēšanas un atskaišu veidošanas 
pamatdarbību, kā arī apstākļus, kas veicina mācīšanos, un saikni starp mācību programmu, vērtēšanu un pedagoģiju" (Koehler 
& Mishra, 2009). 
  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

25 

 Tehnoloģiju satura zināšanas (TCK) - "izpratne par to, kā tehnoloģijas un saturs ietekmē vai kavē viens otru. Skolotājiem ir 
jāpārzina ne tikai mācību saturs, ko viņi māca. Viņiem ir arī jāparāda dziļa izpratne par to, kā materiālu (vai tā pasniegšanas 
formas, ko var izveidot) var pārveidot, izmantojot konkrētas tehnoloģijas. Skolotājiem ir jāsaprot, kuras konkrētās tehnoloģijas ir 
vispiemērotākās satura pasniegšanai viņu mācību priekšmetos un kā saturs nosaka vai varbūt pat modificē tehnoloģiju - vai 
otrādi" (Koehler un Mishra, 2009). 

 

 Tehnoloģiju pedagoģiskās zināšanas (TPZ) - "izpratne par to, kā mācīšana un mācīšanās var mainīties, ja konkrētas 
tehnoloģijas tiek izmantotas noteiktos veidos. Tas ietver zināšanas par dažādu tehnoloģisko rīku veicinošiem un kavējošiem 
nosacījumiem saistībā ar disciplīnai un attīstībai atbilstošu pedagoģisko dizainu un stratēģijām" (Koehler un Mishra, 2009). 
 

 Tehnoloģiju pedagoģiskā satura zināšanas (TPACK) - "Tā kā pamatā ir uz tehnoloģijām balstīta un uz taustāmām un augsti 
attīstītām prasmēm balstīta apmācība, TPACK atšķiras no visu trīs atsevišķo jēdzienu zināšanām. Turpretī TPACK ir efektīvas 
mācīšanas ar tehnoloģijām pamats, un tam nepieciešama izpratne par to, kā jēdzieni tiek pasniegti, izmantojot tehnoloģijas, 
pedagoģiskās metodes, lai konstruktīvi izmantotu tehnoloģijas satura mācīšanai, un zināšanas par, kāpēc kādu saturu ir vieglāk 
vai grūtāk uztvert un kā tehnoloģijas var palīdzēt skolēniem risināt dažas no problēmām, zināšanas par skolēnu iepriekšējām 
zināšanām un epistemoloģiju, kā arī zināšanas par to, kā tehnoloģijas var izmantot, lai papildinātu esošās zināšanas, radītu 
jaunas zināšanas vai nostiprinātu esošās zināšanas" (Koehler un Mishra, 2009). 
  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

26 

Cita definīcija: 

Tehnoloģiju pedagoģiskā satura zināšanu (TPACK) modeli veido trīs zināšanu jomas, kas saistītas ar mācību satura mācīšanu: 
Tehnoloģiskās (T), pedagoģiskās (P) un satura (C) zināšanas (K). 

 Tehnoloģiskās zināšanas (TK) ietver zināšanas par pareizu tehnoloģiju izmantošanu. Tas ietver visu, sākot ar planšetdatoriem 
un beidzot ar internetu un programmatūras lietojumprogrammām. Tomēr šo zināšanu galvenais aspekts ir tas, ka skolotāji seko 
līdzi jaunākajām izmaiņām, inovācijām un tehnoloģiskajām iespējām, kā arī apzinās un īsteno tās. 

 Pedagoģiskās zināšanas (PK) attiecas uz izpratni par mācīšanas un mācīšanās procesu. Tās ietver mācību metodes un 
zināšanas par to, kā skolēni/studenti mācās un kas viņus motivē. Tas nozīmē, ka skolotājam jāspēj pielāgot mācību vielu katrai 
skolēnu grupai un pasniegt mācību saturu saistošā veidā. Attiecībā uz mācīšanu tas nozīmē pasniegt zināšanas tā, lai skolēniem 
tās būtu viegli saprotamas. 

 Satura zināšanas (SZ) ietver ar mācību priekšmetu saistītas zināšanas. Priekšmeta zināšanas padara skolotāju par šīs jomas 
ekspertu. Tās ietver gan vispārīgus faktus, gan ar priekšmetu saistītas zināšanas. Piemēram, zināšanas par mūzikas teoriju ir 
tikpat svarīgas kā muzikālais talants. 

 Pedagoģiskā satura zināšanas (PKZ) ietver zināšanas par to, kā skolēniem tiek mācīts noteikts saturs. 

 Tehnoloģiski-pedagoģiskās zināšanas (TPK) raksturo zināšanas par digitālo mediju pedagoģiski motivētas integrācijas 
iespējām un ierobežojumiem. 

 Tehnoloģiskā satura zināšanas (TCK) attiecas uz zināšanām par to, kā tehnoloģijas var izmantot un kādas iespējas tās 
piedāvā, lai mācītu jaunu mācību vielu.  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

27 

Visbeidzot, šo trīs zināšanu jomu saskarne ir tehnoloģiski-pedagoģiskā satura zināšanas. Šīs zināšanas nozīmē zināt un saprast, kā 
iepriekš minētās jomas mijiedarbojas. Tās ietver zināšanas par to, ka nav ne pareizās mācību metodes, ne pareizās tehnoloģijas 
konkrēta satura mācīšanai. Visas trīs zināšanu jomas ietekmē viena otru, un tās ir jāapvieno. 

Avoti: 

Das TPACK-Modell. | GfdB Gesellschaft für digitale Bildung. (2021, 6. Januar). GfdB Gesellschaft für digitale Bildung | Digitalen 
Unterricht gemeinsam gestalten. https://www.gfdb.de/didaktik-tpack-modell pēdējais izsaukums: 07.09.2021 

Mishra, P. & Koehler, M.J. (2006). Technological Pedagogical Content Knowledge: A Framework for Teacher Knowledge. Teachers 
College Record, 108(6), 1017-1054. https://www.learntechlib.org/p/99246/ last access: 07.09.2021 

Koehler, M. J., & Mishra, P. (2009). What is technological pedagogical content knowledge? Contemporary Issues in Technology and 
Teacher Education, 9(1), 60-70. 

TPACK Explained. TPACK.ORG. https://matt-koehler.com/tpack2/tpack-explained/ pēdējais izsaukums: 07.09.2021  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

28 

2 Skolotāju kompetences un mācību mērķi 

  
 

Lai gūtu priekšstatu par to, kā mākslīgais intelekts (AI) darbojas praksē, kā izmēģinājuma pasākums tiks izstrādāts un organizēts 
seminārs - precīzāk, AI mācību nometne - ar grupu darbu. Tas tiks veidots kā eksperimentāla apmācība, kurai IO galvenais partneris 
izstrādās apmācības koncepciju un paraugmateriālus. 

Šā iemesla dēļ turpmāk ir noteiktas skolotāju prasmes un mācību mērķi digitālo kompetenču jomā. Tās atspoguļo zināšanas, kas 
skolotājiem būtu jāapgūst, lai varētu mācīt dažādas mērķgrupas, sākot no pamatskolas līdz vidusskolai un pieaugušo izglītībai. 
Mērķgrupas atšķiras pēc didaktiskās pieejas attiecīgajam modulim. 

Prasmes, kas iegūtas pēc moduļa apguves, tiek iedalītas apakškategorijā P21 - 21. gadsimta prasmes. Katrā modulī tiek popularizēts 
un apgūts prasmju kopums. 

Moduļu vienību veiksmīgai plānošanai ir izveidoti mācību mērķi. Katrs no tiem veicina nepieciešamo prasmju apgūšanu moduļa beigās. 
Mācību mērķi un prasmes atšķiras atkarībā no to attīstības līmeņa un atbilst DigCompEdu ietvara progresa modelim un tā pirmajiem 
četriem līmeņiem no A1 (Beginner:in) līdz B2 (Expert:in). 

 
Lai sasniegtu attiecīgo attīstības līmeni, mācību mērķu formulējumā ir integrēti operatori, lai detalizētāk izklāstītu uzdevumu, kas katrā 
gadījumā nepieciešams, lai sasniegtu attiecīgo līmeni. Tie ietver: 

 

 

 

 

 



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

29 

P21 – 21. 
gadsimta 
prasmes 

Līmenis (DigCompEdu sistēma) Operatori Nepieciešamais pasākums 

Mācīšanās un 
inovācijas 
prasmes/ 

Informācijas, 
plašsaziņas 
līdzekļu un 
tehnoloģiju 
prasmes/ 

Ikdienas un 
profesionālās 
prasmes 

A1 iesācējs:in 

Maz saskaras ar digitālajiem rīkiem, un viņam ir 
nepieciešams atbalsts, lai paplašinātu savu 
repertuāru. 

Iegūstiet 
pārskatu 

Pirmie saskarsmes punkti ar mākslīgā 
intelekta tēmu vai mācīšanās un darba 
metodēm kā pirmais orientācijas punkts 
bez padziļinātām pārdomām. 

A2 Discoverer:in 

Ir sācis izmantot digitālos rīkus, neievērojot 
visaptverošu vai visaptverošu pieeju. 

Iegūt 
zināšanas 

Iegūstiet zināšanas un pieredzi darbā ar 
mākslīgo intelektu, un jums būs pieejamas 
mācību un darba metodes. 

B1 Insider:in 

Izmanto un eksperimentē ar digitālajiem rīkiem 
dažādās jomās, cenšas saprast, kuras digitālās 
stratēģijas vislabāk darbojas dažādos 
kontekstos. 

Pārnest Pielietot zināšanas un pieredzi par 
mākslīgā intelekta faktiem un kontekstiem 
pārnesamos kontekstos. 

B2 Eksperts:in 

Pārliecinoši, radoši un pārdomāti izmanto 
dažādus digitālos rīkus, lai labāk risinātu 
profesionālos uzdevumus. 

apgūt 

piemērot 

Regulāri izmantojiet procedūras saistībā ar 
mākslīgo intelektu. 

Piemērot zināšanas un pieredzi par faktiem 
un kontekstiem ar AI nepazīstamos 
kontekstos. 

  



Līdzfinansē Eiropas 
Savienības programma 

Erasmus+ 
 

 

 

30 

Papildus mācību mērķiem turpmāk sniegti ieteikumi par to, kā tos varētu īstenot, izmantojot trīs didaktiskās pieejas: 
- HaptA: Haptiskā pieeja 
- LingA: lingvistiskā pieeja 
- AbstrA: abstraktā pieeja 
Šīs pieejas ļauj diferencēti izstrādāt moduļus, ņemot vērā mērķgrupas sākumskola (skolēni vecumā no 6 līdz 10 gadiem), pamatskola 
(skolēni vecumā no 10 līdz 14 gadiem), vidusskola un vidusskola (skolēni vecumā no 14 līdz 18 gadiem) un pieaugušo izglītība (skolēni 
un studenti vecāki par 18 gadiem). Skolotājiem ir atļauts izvēlēties savu didaktisko pieeju, jo viņi vislabāk pārzina savu mērķgrupu. 

Avoti: 

Bildungsstandards. | IQB Institut für Qualitätssicherung im Bildungswesen 
https://www.iqb.hu-berlin.de/bista/ pēdējais izsaukums: 29.11.2021 

Einheitliche Operatorenliste | IQB Institut für Qualitätssicherung im Bildungswesen 
file:///C:/Users/Home/AppData/Local/Temp/N_Einheitliche_Operatorenliste.pdf pēdējais izsaukums: 29.11.2021 


